
 

- pag. 1 di 2 - 

DIRETTORE 

Determinazione del Direttore 

n. 7 del 26/05/2022 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE DELIBERA N. 17 DEL 22/04/2022 - PROVVEDIMENTI 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza  e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge  17.07.1890 nr. 6972, 

risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del territorio regionale; 

 -  che con la L.R. 24-06-2011 n. 17, recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

(IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)” e ss. mm. e ii., la Regione 

Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge nr. 280/2000 e del D.Lgs. n. 207/2001, 

ha dettato norme finalizzate ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla persona, 

secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse;  

 -  che con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24-02-2014 è stata costituita l’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona - A.S.P. n. 2 della Provincia di Teramo, mediante trasformazione in 

Azienda Pubblica di 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi i requisiti previsti per la 

trasformazione; 

 - che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 26/11/2020 il sottoscritto è stato nominato 

Direttore dell’Asp n. 2 di Teramo; 

VISTO  - lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 

con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

DATO ATTO CHE - la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, 

all’art. 14, comma 3, attribuisce al Direttore dell’ASP la responsabilità dell'intera gestione tecnica, 

finanziaria e amministrativa dell'Azienda, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Ente verso 

l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali, di 

controllo dei procedimenti connessi con la realizzazione di programmi e progetti e dei relativi risultati; 

 - lo Statuto dell’ASP, all’art. 10, comma 2 conferma il potere in capo al Direttore di organizzazione delle 

risorse umane e strumentali, di controllo dei procedimenti connessi con la realizzazione di programmi e 

progetti e dei relativi risultati; 

 - il Regolamento Uffici e Servizi dell’ASP, approvato con Delibera di Consiglio d’Amministrazione n. 58 

del 8/07/2015, garantisce all’art. 2, l’efficacia, l’efficienza, l’economicità nonché la rispondenza al pubblico 

interesse nella gestione operativa dell’ente; 
VISTA  - la Delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 16 del 06/04/2022, con la quale, si demandavano al 

Direttore “le funzioni di segretario verbalizzante del Consiglio di Amministrazione al fine di assicurare la 

più competente assistenza nelle fasi decisorie” e “di procedere alla riorganizzazione della dotazione 

organica e della struttura organizzative dell’Ente al fine di efficientare l’assetto dell’Azienda” anche 

nell’ottica di perseguire processi di semplificazione amministrativa; 

 

 

 



 

 

 

- pag. 2 di 2 - 

CONSIDERATO - che in data 22/04/2022, veniva adottata dal Consiglio d’Amministrazione la Delibera n. 17; 

 - che su delega del sottoscritto Direttore, in data 27/04/2022, veniva trasmessa la suddetta delibera in formato 

editabile, all’Area Amministrativa ai fini della pubblicazione all’Albo dell’Ente; 

 - che a seguito mancata pubblicazione, in data 13/05/2022, veniva nuovamente trasmessa la citata delibera 

17/2022, con richiesta di provvedere alla pubblicazione; 

 -  che alla richiesta del 13/05/2022, protocollata al n. 441 del protocollo dell’Ente, il Responsabile dell’Area 

Amministrativa rispondeva, con prot. 444/2022, di non aver ricevuto la delibera da pubblicare in data 

27/04/2022; 

 - che a seguito mancata pubblicazione della delibera ricevuta con prot. 441/2022, in data 18/05/2022, veniva 

nuovamente trasmessa la delibera 17/2022, con reiterata richiesta di provvedere alla pubblicazione;  

 -  che alla richiesta del 18/05/2022, il Responsabile dell’Area Amministrativa nuovamente rinviava sua nota 

prot. 444; 

PRESO ATTO - dell’inerzia dell’Area Amministrativa ad assolvere alle funzioni cui è preposto; 

RITENUTO - che la fase di “pubblicazione” della deliberazione è un istituto di partecipazione popolare che, insieme alla 

necessità di apprestare un meccanismo legale di presunzione di conoscenza nei confronti dei terzi, è rivolto 

anche a rendere possibile la presentazione di osservazioni, oppure opposizioni da parte di chiunque vi abbia 

interesse per consentire all’organo emanante di provvedere su di esse e che potrebbero condurre anche ad 

una modifica della deliberazione stessa prima della sua entrata in vigore; 

 - dover adempiere alla Delibera del CdA n. 16 del 06/04/2022 in relazione all’efficientamento 

dell’organizzazione aziendale; 

- Pertanto, dover procedere autonomamente alla pubblicazione della Delibera n. 17 del 22/04/2022, quale 

Responsabile dell’Area Amministrativa dell’ASP 2 Teramo; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prendere a dare atto dell’inerzia dell’Area Amministrativa ad assolvere alle funzioni cui è preposto, con particolare 

riferimento alla pubblicazione della Delibera di Consiglio d’Amministrazione n. 17 del 22/04/2022; 

3. di prendere atto di quanto novellato dall’art. 14 della Legge Regionale n. 17 del 24/06/2011, nel testo vigente, secondo 

il quale attribuita al Direttore la responsabilità dell'intera gestione tecnica, finanziaria e amministrativa dell'Azienda, 

compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Ente verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizza-

zione delle risorse umane e strumentali, di controllo dei procedimenti connessi con la realizzazione di programmi e 

progetti e dei relativi risultati; 

4. di stabilire di procedere autonomamente alla pubblicazione della Delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 17 del 

22/04/2022, ai sensi del combinato disposta dell’art. 10, comma 2 dello Statuto dell’Ente e dell’art. 10 del Regolamento 

Uffici e Servizi; 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo dell’Ente per 15 giorni. 

 

 Il Direttore 

     Dott. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


